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STELLA  är medlemstidningen utgiven av och för STAR, Stockholms Amatörastronomer. Tid-

ningen utkommer med c:a 340 exemplar, 3 gånger per år. Redaktör är Bertil Forslund. Ansvarig utgivare är Peter 

Nerman, Victoriavägen 16, 147 31  Tumba. 

 

ALLA BIDRAG ÄR VÄLKOMNA. Redaktören förbehåller sig rätten att, i samråd med författaren, redigera artik-

lar och bilder så att de passar det aktuella numret. Är du tveksam om materialet passar, kontakta redaktören. Tala 

om hur du vill ha din artikel. Material kan även mailas till någon i Redaktionsrådet (se nedan). 

 

Föreningen är en underavdelning till Svenska Astronomiska Sällskapet och är också ansluten till Förbundet Unga 

Forskare, som särskilt vänder sig till ungdomar under 26 år. 

 

Vi förfogar över två observatorier i Stockholmstrakten: ett i Saltsjöbaden och ett i vår klubblokal Magnethuset på 

Observatoriekullen. STAR anordnar föredrag, bild- och filmvisningar, astronomiska observationer, astrofoto, te-

leskopbygge, vanlig mötesverksamhet m.m. På måndagar kl. 19.00, utom under helger och skollov, håller STAR 

öppet i Magnethuset för varande och blivande medlemmar.  

 

På vår hemsida www.starastro.org kan du läsa mer om STAR, se aktuellt program och njuta av medlemmars bilder 

i Galleriet. Som medlem uppmanas du att själv lägga in bilder i Galleriet. 

 

Har du frågor? Kom till oss, skriv eller ring: 

STAR, Stockholms Amatörastronomer, Drottninggatan 120, 113 60  STOCKHOLM 

www.starastro.org 

Telefon 08 - 32 10 96 (måndagar kl. 19 - 20 svarar troligen någon) 
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Omslagsbilden: NGC6888 Crescentnebulosan i stjärnbilden Svanen (Cygnus). Den är en emissionsnebulosa 

på c:a 5000 ljusårs avstånd. Mitt i nebulosan syns den heta Wolf-Rayet-stjärnan WR136 vars stjärnvind har 

bildat ett skal av gasen runt stjärnan. Samma stjärna har tidigare varit en röd jätte. Fotograferat från Handen 

av Gunnar Lövsund, STAR. 
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INLEDAREN  
 

itter inne en strålande vinterdag bland flytt-

kartonger (jo just det, jag och min fru skall 

flytta, från Solna till Tumba) och försöker 

sammanfatta den senaste tiden ur ett STAR-

perspektiv.  Årsmötet den 22/2 var välbesökt och 

förlöpte ovanligt smidigt. Vid detta möte lyckades 

vi också med konststycket att ändra våra stadgar 

vilket inte hänt sedan 1995! Ändringarna består 

framför allt i att minska styrelsens storlek från 

maximalt 10 personer till 8 och att ändra mandat-

perioderna så att endast halva styrelsen väljs om 

varje år. På detta sätt tror vi att styrelsearbetet kan 

förlöpa smidigare och med större kontinuitet än 

tidigare. Under det gångna året har styrelsen be-

stått av 10 personer vilket varit problematiskt rent 

praktiskt d¬ vi haft sv¬rt att f¬ plats i òdet inre 

rummetò i Magnethuset men ªven mºtestekniskt 

med fler viljor som måste få komma till tals. Ti-

den får utvisa om vi fattat rätt beslut.  Värt att 

nämna är också att de mångåriga styrelsemed-

lemmarna Rickard Billeryd, Nils-Erik Olsson 

(Nippe) och Johan Olzén valde att lämna styrel-

sen. Alla tre har på ett mycket värdefullt sätt bi-

dragit till STARs verksamhet under många år. Det 

bör dock nämnas att Nippe, på uppdrag av den 

nya styrelsen, kommer att kvarstå i sin roll som 

informationsansvarig. Från programfronten vill 

jag nämna att vårt Astroloppis den 13/2 blev en 

lyckad tillställning med en intäkt på drygt 1300 kr 

från försåld utrustning.  Vi kan också se fram 

emot flera observationskvällar både i Magnethuset 

och i Saltis.                                                                                    

Av erfarenhet brukar mars-april vara den period 

på året med störst chans till klart väder så vi får 

verkligen hoppas p¬ det bªstaé Jag vill ocks¬ 

passa på och uppmana alla medlemmar att komma 

ut till Saltis den 9 april då vi kommer att ha städ-

dag där ute. Styrelsen har redan inventerat Meri-

dianpassagehuset men det är en hel del som behö-

ver fixas för att få stället trivsamt och publikvän-

ligt.  I övrigt vill jag nämna vår kväll för allmän-

heten den 14/3 och Kulturnatten den 23/4. Vid 

båda dessa kvällar hoppas vi på ett stort antal be-

sökare så att vi kan marknadsföra STAR ytterli-

gare. En annan glädjande nyhet i sammanhanget 

är att STAR återigen slagit rekord i antal med-

lemmar, hela 287 st registrerade vid årsmötet den 

22/2! 

 

Från den övriga astronomiska världen är den stora 

nyheten att amerikanerna rapporterat att de med 

instrumentet LIGO lyckats med konststycket att 

verifiera att gravitationsvågor verkligen finns. 

Gravitationsvågor förutspåddes av Einstein redan 

i början av 1900-talet men det är alltså först nu 

som mättekniken blivit tillräckligt bra för att 

kunna detektera dem. Tala om historiens vingslag! 

I övrigt kan jag konstatera att mitt första år som 

ordförande för STAR nu är tillända. Till min stora 

glädje har jag fått förtroendet att leda STAR i 

ytterligare två år. Jag ser fram emot att utveckla 

STAR mot nya astronomiska höjder tillsammans 

med alla er medlemmar! 

 

Peter Nerman / STAR-Ordförande 

 

 

 

***********************************************************************************  
 

 

NYTILLSKOTT 
STAR har fått ett bidrag från Svenska 

Astronomiska Sällskapets Planetarie-

fond för att köpa ett solteleskop. Det 

är vi mycket tacksamma för. En del 

egna pengar ur klubbkassan har vi lagt 

till för att kunna beställa ett LUNT 

LS50THa med 50 mm öppning f/7. Med 

ett riktigt solteleskop kan solen observeras 

i HŬ-ljus, vilket innebär att man kan se 

protuberanser och detaljer på solytan. Det 

går inte med ett vanligt solfilter framför 

ett ordinärt teleskop. Bland annat hoppas 

vi kunna använda det vid Merkuriuspas-

sagen den 9 maj och i övrigt är det alltid 

fascinerade att se hur protuberanser växer 

och avtar.  

S 

Bild från tillverkaren Lunt Solar Systems 
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          HÄNT  I  STAR 
Sammanställt av Gunnar Lövsund 
 

Luciafest 2015-12-14
Fullt hus i Magnethuset för att fira Lucia och av-

slutning på höstterminen. Som brukligt serverades 

glögg, kaffe, lussebullar, pepparkakor m.m. Alla 

verkade trivas och stämningen var hög. 

 

__________________________________________________ 

 

Inventering i Saltis 2016-01-30 
Under årens lopp har det hunnit samlas massor av 

prylar i vårt Meridianpassagehus i Saltis. Nu 

gjorde vi ett ryck för att gå igenom vad som kunde 

sparas respektive slängas. Vi var 5 medlemmar 

som skulle avgöra sakernas fortsatta öden. Här 

fanns bl. a. oscilloskop och annan gammal elektro-

nik, lådor med fina okular och andra tillbehör till 

Zeissteleskopet (sparas förstås), foton och kamera-

utrustning efterlämnade av hedersmedlemmen 

Lennart Dahlmark, gamla reprokameror och di-

verse metallplåtar och ïrör. Ett par bilar lastades 

med sånt som skulle gå till skroten/återvinningen. 

En del togs in till Observatoriekullen. En nyttig 

dag, men fortfarande behövs lite efterarbete. 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

Astronomisk loppis  2016-02-15
När vi ändå var i farten med att röja i Saltis så pas-

sade vi på att bli av med lite prylar i Magnethuset 

genom att anordna en astroloppis. Här fanns gott 

om äldre kameraoptik och -tillbehör. Lite speglar 

och linser till teleskop liksom några teleskop fanns 

också till salu. STARs gamla, något defekta C8 

och LX200 väntar fortfarande på de rätta köparna! 

Optiken är helt OK. Många intresserade var på 

plats och kassören kunde glädjas åt ett tillskott till 

föreningens kassa. 

 

Meridianpassagehuset med sina två kupoler. 

Göte Flodqvist kramar ett fynd? En gammal  

astrokamera. 

Nöjda efter väl förrättat arbete är fr. v. Peter Nerman, Tore Månsson, Nippe 

Olsson och Göte Flodqvist. Gunnar Lövsund bakom kameran likaså. 
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____________________________________________________ 

 

Årsmöte  2016-02-22
Vid årets föreningsstämma beslutades om stadge-

ändringar. Den viktigaste ändringen innebar att 

endast  halva styrelsen kan väljas vid årsmötet. På 

det sättet säkras en kontinuitet i styrelsearbetet. En 

annan ändring var att styrelsens storlek minskas 

från högst 10 till högst 8 personer. Den styrelse 

som valdes blev följande: 

 

 

           
Ordförande Vice ordf. Sekreterare Kassör Ledamot Ledamot Ledamot 

Peter Nerman Peter Mattisson Mats Mattsson Gunnar Lövsund  Göte Flodqvist Linda Rosendahl Håkan Lundberg 

2 år 1 år  2 år 2 år 1 år  1 år 1 år 

 

 

Efter mötets avslutande avtackades Rickard Bille-

ryd för sin mångåriga gärning i styrelsen. Rickard 

var med redan vid grundandet av amatörastronomi-

föreningen SAK, sedermera STAR, på 1960-talet. 

Han har varit en stark drivkraft bakom att vi fått 

tillgång till observatorierna i Saltis och förenings-

lokalen i Magnethuset. Med sin praktiska bakgrund 

som elektriker har han också drivit våra renove-

ringsarbeten på bägge platserna. Men så är han 

också hedersmedlem. 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________ 

 

Utflykt till Saltis  2016-02-29
Klockan 1900 samlades ett glatt gäng om 12 styck-

en i Magnethuset. Kvällens program var utflykt till 

Saltis. För en gångs skull var vädret bra så vi be-

stämde att åka. Av tidsskäl valde två stycken att

 stanna och observera från Magnethuset. Vi övriga 

tio tog plats i tillgängliga bilar och körde i kolonn 

till Saltis. Bilarna parkerades vid huvudbyggnaden 

eftersom det var för halt att köra uppför backen på 

  

Småprylar, passar nog mest till experiment med optik.. Och vad kan det här användas till?????????? 

Rickard Billeryd (t.h.) avtackas med blommor och presentkort av  

Nippe Olsson. 
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baksidan. Under promenaden till Meridianpassa-

gehuset pratade vi lite om historien om observato-

riet. Vi gick även runt i Meridianpassagehuset så 

alla fick se hur fint vi har det. Nu när vi var endast 

tio stycken valde vi att använda endast ett teleskop 

och det fick bli Newton-teleskopet i den östra ku-

polen. Ett fint instrument med sin 254 mm spegel 

och en brännvidd (f) om 1500 mm. De som räk-

nade kom genast fram till ett F värde om 6. 

 

Kvällens observationsobjekt bestämdes bli M45 

Plejaderna, M42 Orion nebulosan samt den alltid 

lika spännande Jupiter som syntes i sydost. Tur-

ordningen bestämdes till att vi börjar i väster med 

M45 beroende på att vi inte ville att den skulle 

försvinna bland alla ljusföroreningar ju närmare 

Stockholm den kom. Bengt Rutersten skötte te-

leskopet och hittade snabbt varje objekt så vi slapp 

långa väntetider. Saltis har en betydligt mörkare 

himmel än Magnethuset inne i stan och fler stjär-

nor syns. Under tiden vi väntade på vår tur tittade 

vi på stjärnbilder och pratade om dem. För varje 

objekt som Bengt låste teleskopet på berättade han 

vad det var vi såg. M 42 väcker alltid entusiasm. 

Att det går att se stjärnor inne i nebulosan är en 

fantastisk syn. Någon tyckte sig till och med se 

färger i nebulositeten. Kvällens sista objekt blev 

Jupiter. Den syntes så tydligt så vi brassade på med 

ett 12 mm okular som gav 125 gångers förstoring. 

Alla som tittar på Jupiter i teleskop blir alltid lika 

förundrade ò r det verkligen Jupiters röda band vi 

ser p¬ var sida om mitten? Men s¬ tydligt de synsò.  

Något som blev mycket tydligt när vi tittade på 

Jupiter var seeingen. Skärpan pulserade kraftig, allt 

från en suddig fläck till en mycket detaljerad planet 

med röda band.  

 

Saltis är ett fantastiskt fint ställe. Jag är övertygad 

om att samtliga precis som jag kände magin när vi 

i mörkret tittade i teleskopet och det enda vi såg 

var ett objekt som ligger långt, långt ut i Univer-

sum. Lugnet och friden i Meridianpassagehuset 

måste upplevas för den är svår att beskriva med 

ord. Vi måste med andra ord försöka använda 

Saltis betydligt mer. 

 

Strax efter 2130 tyckte vi att det fick räcka för 

kvällen. Med viss möda lyckades vi stänga den 

högra luckan som var den enda vi öppnade. Till 

slut blev allt stängt och vi gick mycket nöjda ut i 

den mörka Saltisnatten. Som avslutning njöt vi en 

stund av Karlavagnen och lärde oss lokalisera Pol-

stjärnan med hjälp av den. När vi skiljdes vid bi-

larna var alla lite frusna men mycket nöjda med en 

fin kväll vid STARs teleskop i Saltis. 

 

 
Andreas Pettersson tittar på Jupiter. Foto Bengt Rutersten 

 

 

Text Nippe Olsson  

 

________________________________________ 

 

 

Öppet Hus för allmänheten 2016-03-14

Uppåt 20 personer som var nyfikna på STAR tit-

tade in i Magnethuset på kvällen. Klockan 19 in-

ledde ordförande Peter med att presentera före-

ningen och dess verksamhet och mål, varpå te-

leskopet uppe i kupolen demonstrerades. Tyvärr 

blev inte dagens mulna väder bättre mot kvällen,

 men en okulartitt på Månen bakom skyarna kunde 

vi ªnd¬ bjuda p¬. Det òeventuella fºredragò som 

utlovats i programmet därefter blev en riktig ge-

nomgång av Nippe Olsson på temat astronomiska 

fundamenta och märkvärdigheter inför bänkade 

¬hºrare fr¬n òallmªnhetenò samt kvardrºjande
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STAR-funktionärer. Exempel gavs på teleskop-

konstruktioner, sådana som nyttjas av både proffs 

och amatörer, och förutsättningar för att använda 

dem optimalt. Bland övriga diskuterade ämnen 

hörde såväl tidiga astronomiska bedrifter, t.ex. Ole 

Römers uppskattning av ljushastigheten på 1600-

talet, som dagens funderingar och slutsatser om 

òmºrk materiaò och òmºrk energi. Fr¬gor stªlldes 

förstås från auditoriet och besvarades, ännu efter 

kl. 21.  

Text Bertil Forslund 

 

*********************************************************************  
 

FRÅN SVENSKA ASTRONOMISKA SÄLLSKAPET  
Text Bertil Forslund, STAR 

 

Föredrag om LOFAR 

 
rets första föredrag (27/1) på Svenska Ast-

ronomiska Sällskapet (liksom förra årets 

sista) handlade om radioteleskop. Det hade 

titeln: òNya upptªckter med LOFARò och presen-

terades av Eskil Varenius, doktorand på Chalmers 

och verksam vid Råö-observatoriet på Onsa-

lahalvön söder om Göteborg. Där har man registre-

rat radiovågor från Världsrymden sedan 1960-talet. 

Det senaste tillskottet i instrumentparken är en 

uppsättning plattor (192 stycken) liggande på mar-

ken, var och en med antenntrådar uppspända mot 

en kort mast. På avstånd ser det inte så sofistikerat 

ut kanske och signalerna från antennerna samlas 

in, genom totalt 4 mil kabel, och bearbetas i en 

datorutrustning inrymd i en enkel container på 

gräsmattan intill.  

 

Men denna LOFAR (òLow Frequency Arrayò) 

representerar det allra senaste inom radioteleskopi 

och tekniklyftet jämfört med äldre metoder har 

man åstadkommit främst genom att ge systemet 

förmåga att snabbt och precist registrera signaler 

och sammanställa och hantera enorma datamäng-

der på kort tid. LOFAR-stationen på Råö har två 

antennsystem ï ett registrerar våglängder mellan 1 

och 2 meter (240-120 MHz), det andra vågor mel-

lan 4 och 10 meter (80-30 MHz). Bandet däremel-

lan upptas av radions FM-frekvenser med allt me-

diabrus som dränker svaga signaler från Kosmos. 

Annars penetrerar radiovågor längre än c:a 2 cm 

atmosfären nästan helt, men störs ut av jonosfären 

när längden överstiger 10 m.  

 

Att värdet på vinkelupplösningen för en given 

våglängd är omvänt proportionellt mot teleskopets 

storlek gäller också i radioastronomi, d.v.s. med 

stºrre teleskop f¬r man en òskarpareò bild. Station-

en p¬ R¬º med òplattornaò (antennerna) utspridda 

på en gräsplätt med c:a 60 m diameter geren rela-

tivt hygglig upplösning. Närapå oöverträffad upp-

lºsning, f.n. som bªst 2ò (bågsekunder), får man 

emellertid när man kopplar ihop Råö i ett nätverk 

med ett femtiotal andra LOFAR-stationer i Europa, 

den sydligaste i Nançay, Frankrike. Vid sådana 

tillfällen finns uppåt 7000 antenner samtidigt ak-

tiva i sex länder och datamängder motsvarande en 

långfilms-DVD överförs per sekund inom syste-

met, som kan arbeta 12 timmar i sträck om så 

fordras. Helt avgörande för att man skall uppnå 

max prestanda är att exakta tidpunkten för varje 

inkommande signal kan fastställas av varje station, 

som för ändamålet måste ha tillgång till atomur.  

 

Vid det här laget (sedan starten 2011) har LOFAR-

nätverket kartlagt hela norra himmelssfären, där 

fler än 200 000 radiokällor upptäckts, även om alla 

data självklart inte är färdiganalyserade. Radiote-

leskopi är speciellt användbart för undersökning av 

galaxcentra som generellt är ogenomträngliga för 

ljus p.g.a. förekomsten av täta stoftmoln. Kärnan 

på spiralgalaxen M82, 11 miljoner ljusår bort, är 

ett exempel. Där avslöjar LOFAR tydligt superno-

varester inbäddade i joniserad gas, annars omöjliga 

att upptäcka med optiska teleskop. Djuprymdsob-

jekten Arp 220 (220 miljoner ljusår bort) och Arp 

299 (130 miljoner ljusår) har visats vara galaxkol-

lisioner, där dubbla galaxkärnor klart framträdde 

bakom enorma stoftmoln, som resultat av några 

dagars mätningar.  

 

Men LOFAR kan också användas på mer närlig-

gande objekt. Eskil Varenius visade som exempel 

Jupiter avbildad vid 127 MHz och hur Solen tog 

sig ut i radiofrekvenser under förmörkelsen 20 

mars 2015.  

 

 

____________________________________________________ 

 

 

Å 
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 Föredrag om det yttre Universum och det inre 
 

venska Astronomiska Sällskapets årsmöte 17 

mars 2016 hölls i The Svedbergs-salen, Alba 

Nova. Mötesförhandlingarna med de obliga-

toriska inslagen var rätt så snabbt avklarade. Ef-

tersom Sällskapets ekonomi befanns vara i god 

ordning kunde deltagarna lugnt åhöra det efterföl-

jande, annonserade föredraget av Dr Urban Eriks-

son: òDet yttre Universum och det inre ï Vad är 

skillnaden?ò. Urban ªr astronomididaktiker fr¬n 

Hög-skolan i Kristianstad och förkunnar vikten av 

att lära oss förstå, och lära andra att förstå, rym-

dens multidimensionalitet.  

 

Många tycker att det där med rymden och sam-

manhängande fenomen är spännande ï men svårt, 

eftersom den är stor och tom och 3-dimensionell 

(t.o.m. 4-D inkluderat tiden). Svårigheterna kom-

mer sig primärt av att människans djupseende är så 

begränsat; bara inom c:a 200 meters avstånd 

förmår hjärnan skapa en 3-dimensionell bild av 

föremål och skeenden, givet det blygsamma av-

ståndet mellan våra ögon: ungefär 7 cm. Det vi ser 

i teleskopokularet är 2-dimensionellt (òmonokulªrt 

seendeò) och vi blir tvungna att i huvudet extrapo-

lera därifrån till 3-D. Eftersom våra ögon ï i själva 

verket helt fantastiska organ ï är optimerade för 

verksamheter i solljuset på jorden (och i någon 

mån månljuset) måste vi använda långtidsexpone-

rande astrokameror, spektroskop och andra hjälp-

medel för att registrera händelser i världsrymden. 

Det innebär att en bok/artikelläsare eller åhörare på 

föredrag sällan får se objektet i sig, utan i stället en 

representation i form av ett detaljrikt astrofoto, 

t.ex. på en galax, ett Hertzsprung-Russel-diagram 

eller en schematisk framställning av någon intrikat 

process, som Universums expansion och utveckl-

ing i rum-tiden. I sammanhang som dessa krävs av 

föreläsaren/författaren att hen ser till att budskapen

i representationerna går fram. Urban visade exem-

pel på otillräckliga och direkt felaktiga representat-

ioner i läroböcker (av t.ex. hur månens faser upp-

kommer). Han redovisade också forskningsresultat 

som avslöjar hur litet som en typisk åhörare/läsare 

egentligen uppfattar korrekt av innehållet i fram-

ställningar av kosmiska företeelser. Då är det för-

stås stora skillnader i perception mellan en person 

som är nyligen introducerad i ämnet, kanske en 

intresserad junior, och yrkesastronomen med 

mycket bakgrundsinformation redan på plats i hu-

vudet.  

 

Vad kan föreläsaren göra för att underlätta percept-

ionen hos auditoriet? Urban framhöll fördelen med 

modeller och simuleringar i 3-D, med vars hjälp 

det blir möjligt att betrakta objekt ur olika vinklar 

och i rörelse. Han gav tips om program som Starry 

Night och Uniview på datorer och Star Walk, Solar 

Walk, GoSky Watch m.fl. appar på mobiler. Men 

även för oss som saknar tillgång till (inte har råd 

med) avancerade simuleringshjälpmedel finns det 

en del att göra i syfte att underlätta förståelsen. När 

man t.ex. utvecklar ett komplicerat ämne under ett 

föredrag måste man vara medveten om att alla 

åhörare inte fullt ut hunnit bearbeta och strukturera 

informationen i varje steg. Det vore därför värde-

fullt om man har avsatt tid till att på ett naturligt 

sätt återkomma till de svåra stegen och beskriva 

dem på ett alternativt sätt, kanske från nya in-

gångar.  

 

Kvällens budskap var tänkvärt. En signal skickades 

förstås direkt till lärare i skolor och högskolor, men 

även vi STARar som skriver artiklar och håller 

föredrag i all enkelhet bör kanske hålla några av 

tipsen i tankarna.  

 

 

 

************************************************************* ********  
 

 

 

Kom med bidrag! 
 

Nu gäller det inte i form av pengar utan bidrag till STARs tidning Stella och STARs websida. 

 

Till Stella vill vi gärna ha både färdiga artiklar eller förslag till artiklar. Bilder från händelser i STAR är 

också mycket välkomna. Artikelmanus behöver inte vara utformade på något särskilt sätt, men helst i Word-

format. Redigering tar redaktionen hand om. Se sidan 2 för redaktionskontakter! 

 

Websidan www.starastro.org har ett Galleri där du själv kan lägga upp dina egna astrobilder. Webmaster 

Johan Olzén blir också glad om han får tips om astronomiska händelser, som kan presenteras på sidan. 

 

  

S 
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OBSERVATIONSPLATSER SÖDER OM STOCK HOLM  
Text och foto Göte Flodqvist, STAR 

 
ag har tidigare skrivit och berättat översiktligt 

om flera observationsplatser för mobil amatör-

astronomi runt Stockholm, men inte gjort det 

detaljerat. Inom en radie på 100 km från Stock-

holm (söder ut) finns ingen observationsplats med 

låga och ljusföroreningsfria horisonter (360 grader) 

runt om. Man måste välja vilket väderstreck som 

skall prioriteras. Söderhorisonten är oftast det 

första valet, eftersom alla objekt kulminerar här. 

Ett ställe som jag besöker frekvent är Morar-

na/Skälåker. Hit åker jag med bil på mycket bra 

vägar, ca 30 km från Farsta (där jag bor). Nynäs-

vägen ï Dalarövägen ï Gålö ï Skälåker. Sista 

kilometrarna innebär att rådjur (många) och älgar 

(färre) konkurrerar om vägutrymmet så att skärpt 

uppmärksamhet anbefalles. Beroende på årstid kan 

övrig fauna göra sig påmind, som sträckande fåglar 

och hoande ugglor. Det finns två bra ställen att 

observera från.  

 

orarna kommer först. Gul vägskylt pekar 

till höger, efter en större bygdegård på 

höger hand, på vägen till Skälåker. 

Denna grusväg leder så småningom till en liten 

brygga. Där står en högrest belysningsstolpe, men 

det var länge sedan lampan i den lyste om natten. 

Den starka belysningen från marinan, som ligger i 

slutet av vägen, skyms av en tät västerskog och 

irriterar inte alls. Likaså rakt österut skymmer en 

skog, men den är lägre än den väster ut. Söder- och 

norrhorisonterna är låga. Västliga eller östliga vin-

dar är inga bekymmer. Sydliga vindar är problem. 

Bryggan erbjuder ett mycket stabilt underlag ef-

tersom den är av betong. Biltrafiken på kvällar och 

nätter är minimal förbi bryggan. Råkar en bil 

komma från något håll, varslar stråkastarljuset i 

god tid innan den passerar. Båtar har angjort bryg-

gan på natten under årens lopp. Observatören får 

då en paus och chans att berätta vad amatörastro-

nomi är för något för båtfolket! 

 

ästa observationsställe, upp till höger på 

stora vägen upp från Morarna, är den stora 

parkeringsplatsen vid Gålö havsbad (Skäl-

åker). Här finns mycket gott om utrymme. Parke-

ringsplatsen är uppdelad i ett antal strängar, i nord-

sydlig riktning, med grusvägsstandard. Hyfsat låga 

horisonter från öster, via söder, till väster. Vind-

känsligt naturligtvis. Norrut finns en skogshorisont 

som skymmer bort det direkta förortsljuset från 

bl.a. Handen. I denna riktning finns en reception 

med tillhörande minigolfbana. Lite längre in i norr 

finns en större campingplats. Det är ganska gene-

röst med belysningskällor i det området, men ljus-

flödet ner över parkeringsplatsen har minskat på 

senare tid (tidigare mycket starkt läckande ljus 

framför receptionen), så att parkeringsplatsen är nu 

användbar igen, även om belysningen norrifrån 

kan upplevas som lite störande. Den norra delen av 

himlen är ändå ointressant, eftersom Stockholms 

ljusbubbla dominerar. SL-bussar och annan trafik 

är normalt inget större problem. Helljus skvallrar i 

god tid om annalkande trafik. Det brukar vara ett 

lugnt ställe, även om jag för flera år sedan drabba-

des av en övningskörning fram och tillbaka på 

parkerings-platsen under ett större antal (irrite-

rande) minuter!  

 

Vill man släpa på sina astroprylar kan Gålö havs-

bads strand nyttjas. Den ger tillgång till en lägre 

och hyfsat mörk österhorisont (Dalarö). Men, det 

är ett bekymmer att hitta riktigt fast mark för att 

rigga tyngre astroutrustning på strandängen. 

 

Även om båda platserna lider svårt (för astronör-

dar) av ljuset från Stockholm norrut, är sektorn 

öster till sydväst användbart mörk. Den korta (bil-) 

resvägen och restiden är attraktiv. Även vintertid är 

observationsplatserna tillgängliga. 

J 

M 

N 

Skälåker, söder 

ut 

Morarna,söder 

ut 
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NORRSKEN I ALASKA  
Text och foto Inger Nennesmo, STAR 

 februari 2016 tillbringade jag en knapp vecka i 

Alaska för att titta på och fotografera norrsken. 

Resan var organiserad av MTW Associates, Inc., 

ett företag i Kalifornien som specialiserat sig på olika 

typer av astronomiska resor.  

Den medföljande fotoexperten var Dennis Mammana, 

föreläsare, författare och fotograf av natthimlen. Han 

har studerat fysik och astronomi och har arbetat bland 

annat på Smithsonian National Air & Space Museum. 

Han är medlem i TWAN (The World At Night), som 

har till uppgift att skapa spektakulära foton av värl-

dens vackraste platser och historiska miljöer med 

natthimlens fenomen som bakgrund. Sedan 1992 har 

han en kolumn om astronomi, òStargazersò, hos 

Creators Syndicate. Dennis bor nu i södra Kalifornien 

där han även håller föreläsningar, workshops om 

fotografering och visning av natthimlen.   

 

Resan utgick från Seattle, Washington, varifrån vi 

gemensamt flög till Fairbanks Alaska (64,5N; 

147,4W, cirka 136 m.ö.h.). Där tillbringade vi de två 

första nätterna och den sista på resan. De mellanlig-

gande dagarna besökte vi Chena Hot Springs (65,0N; 

146,0W), cirka 1,5 timmes bussfärd nordost.    

Fairbanks är den näst största staden i Alaska, efter 

Anchorage, med drygt 30 000 invånare. Där råder 

subarktiskt inlandsklimat. Fairbanks är känd som 

Amerikas kallaste stad med en medeltemperatur på 

cirka -2,9 C och en del hävdar att staden är den plats 

på jorden där störst temperaturskillnader uppmätts.  

I 

Dennis Mammana 
Dennis Mammana 


